COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR INDÍCIOS DE APLICAÇÃO INCORRETA DOS

RECURSOS E DE MANIPULAÇÃO NA GESTÃO DE FUNDOS DE

PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DE FUNCIONÁRIOS DE

ESTATAIS E SERVIDORES PÚBLICOS, OCORRIDAS ENTRE 2003

E 2015, E QUE CAUSARAM PREJUÍZOS VULTOSOS AOS SEUS

PARTICIPANTES

REQUERIMENTO N.º.......... , DE 2015

(Do Senhor JÚLIO DELGADO)

Requer seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de

REQUISIÇÃO informações e documentos que

enumera pela Fundação de Previdência e

Assistência Social Real Grandeza – FRG.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO, à FRG – Fundação de Previdência e Assistência

Social Real Grandeza, das seguintes informações e documentos referentes ao

fundo de pensão dos funcionários de Furnas Centrais Elétricas sob sua

responsabilidade:

1. Relação de investimentos realizados entre os anos de 2005 até o

primeiro semestre de 2015;

2. Cópia dos balanços contábeis da FGR entre os anos 2005 a

2014;

3. Cópia de documentos relativos à investigações e processos

internos que tenham sido realizados pela FGR referentes ao

fundo de pensão de Furnas, bem como as ações adotas para

sanar irregularidades encontradas;

4. Demonstrativo de evolução financeira do fundo de pensão dos

funcionários de Furnas entre os anos 2005 a 2014 (déficit e

superávit anual);

5. Demonstrativo de evolução de valores pagos por Furnas Centrais

Elétricas e pelos funcionários participantes do fundo de pensão

da empresa à FRG entre os anos de 2005 e 2014, juntamente

com explicações técnicas para os valores cobrados;

6. Relação detalhada das perdas financeiras sofridas pelo fundo em

razão das irregularidades cometidas;

7. Relação de integrantes do Conselho Deliberativo da Fundação

Real Grandeza e da Diretoria da entidade entre os anos de 2005

até o presente momento.

JUSTIFICAÇÃO

Para cumprimento do objetivo desta CPI é mister que se faça uma análise

dos investimentos realizados pela Fundação de Previdência e Assitência Social Real

Grandeza – FGR à frente do fundo de pensão dos funcionários de Furnas Centrais

Elétricas.

Tendo em vista que o fundo movimenta milhões de reais por ano e que já

sofreu denúncias de ingerência política em suas ações por parte de funcionários da

ativa e de aposentados de Furnas, acarretando uma série de prejuízos que resultou no

aumento desproporcional das contribuições pagas pelos empregados e pela própria

Furnas, faz-se imperioso a análise dos documentos solicitados no período em questão

com o intuito de verificar eventuais irregularidades.

Para tanto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares e relator em

torno do pedido das informações e documentos ora solicitados.

Sala da Comissão,   de agosto de 2015.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG